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Un nou concursUn nou concurs  
pentru șefia poliției pentru șefia poliției 
din Tismanadin Tismana

agenda zileiagenda zilei

Câți absolvenți ai Câți absolvenți ai 
învățământului dual învățământului dual 
au fost angajați la CEO!au fost angajați la CEO!  
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Ziua max. 
280C

Noaptea min. 
130C

Mamografi i 3D la Spitalul JudețeanMamografi i 3D la Spitalul Județean
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Secretarul de stat Constantin Ștefan (PSD), ținutSecretarul de stat Constantin Ștefan (PSD), ținut  
în continuare fără atribuții la Ministerul Energiei

Pedeapsa Pedeapsa 
primită de un primită de un 
șofer prinsșofer prins  
drogat la volandrogat la volan

pulsul zileipulsul zilei
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Fabiskitchen:  

Salată de 

castraveți 

cu 

Sprite
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Creştin ortodox

†) Primii Sfinți martiri 
din Romadin Roma

Romano catolic

†) Soborul celor 12 †) Soborul celor 12 
Apostoli, Sfântul Apostoli, Sfântul 
Ierarh Ghelasie de Ierarh Ghelasie de 
la Rametla Ramet

iri iri 

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9644 +0,0061

Dolarul SUA                    4,5478 +0,0201

Gramul de aur                      278.5730   +0.8575

Francul elveţian                        5,0727 +0,0166 

100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058

Lira sterlină                    5,7505 -0,0009

Leva bulgărească     2,5383 +0,0032

Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005

100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

România, țară nesigură!România, țară nesigură!

telefoane utiletelefoane utile

,,Minciuna premeditată nu mai e o ches tiune de fantezie, ci de caracter." - Tudor Mușates cu,,Minciuna premeditată nu mai e o ches tiune de fantezie, ci de caracter." - Tudor Mușates cu

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj orga-
nizează un nou concurs pentru șefia poliției 
din orașul Tismana. Concursul are loc la în-
ceputul lunii august.

Ofițerii de poliție interesați de post au termen 
până pe data de 16 iulie să se înscrie la concurs. 
Ei trebuie să aibă studii universitare sau postuni-
versitare în domeniul management sau în specia-
litatea studiilor funcției de bază și cel puțin cinci 
ani vechime în poliție.

Concursul va consta în susținerea unui interviu 
structurat pe subiecte profesionale privind activi-
tatea de management resurse umane în unitățile 
de poliție ale MAI, care se se va desfășura la se-

diul Inspectoratului de Poliție Județean Gorj în data de 9 
august. Evaluarea probei de concurs se face cu note de la 
1 la 10. Nota minimă de promovare a probei de concurs 
este 7,00. Reamintim că la ultimul concurs, din luna mai, 
cinci ofițeri au participat la examen. Niciunul nu a reușit 
să treacă de interviu și să ocupe postul prin concurs. Cea 
mai mare notă a fost 6,92, sub pragul minim de promo-
vare, iar cea mai mică – 3,31.

Potrivit site-ului IPJ Gorj, Poliția Orașului Tismana 
este condusă, prin împuternicire, de inspectorul princi-
pal de poliție Constantin-Ionuț Buda.

I.I.

Motto: „De la un om mare 
ai totdeauna de învățat, 
chiar și când tace.” - Seneca

 

Practic, joi am aflat 
că, deocamdată, 
se amână ieftinirile 

promise de Marcel Ciolacu, 
Prim-ministru al României și 
Președinte al Partidului Soci-
al Democrat. Vom reveni mai 
jos asupra acestui subiect.

SCUMPIRI ÎN ENERGIE. 
Până atunci să consemnăm 
că toți combustibilii se vor 
scumpi, fără a se ști încă de 
când, cu 50% benzina și cu 
62% motorina. În genere, se 
va scumpi energia. Nici gazul 
metan nu va rămâne la același 
preț, el crescând cu vreo 36% 
și chiar energia electrică va 
crește cam cu 7%. E greu de 
precizat cum va fi posibil ca 
nivelul inflației să scadă la 
o singură cifră, deși toate 
instituțiile de profil anunță 
așa ceva. Am vorbit, zilele 
trecute că legea pensiilor 
speciale votată în Camera 
Deputaților cu o mare majo-
ritate de voturi a plecat de 
la copierea unui proiect de 
lege similar, din urmă cu vreo 
doi ani, dar care conținea din 
start câteva chestiuni curat 
neconstituționale. Motiv pen-
tru care legea de atunci, deși 
promulgată, a devenit inutilă 
de-a dreptul.

RECRUDESCENȚĂ A CRI-
MELOR! Aproape că nu există 
zi de la Dumnezeu lăsată în 
care să nu se înregistreze, 

Un nou concurs pentru șefia poliției din TismanaUn nou concurs pentru șefia poliției din Tismana

în țara noastră dragă numită încă 
România, crime abominabile. Cum 
spuneam, se manifestă o explozie de 
crime, comise de la adolescenți la 
oameni maturi. La Craiova, în Grădi-
na Botanică, doi tineri au fost atacați 
de un altul de 19 ani, elev al Liceului 
Militar Tudor Vladimirescu. Practic, 
un băiat de 19 ani, numit de Primarul 
municipiului Craiova, Lia Olguța Vasi-
lescu drept „psihopat” a ucis o fetiță 
de 14 ani și l-a înjunghiat pe prietenul 
acesteia, de 20 de ani, aflat acum în 
stare gravă la Spitalul de Urgență din 
Bănie. Primarul Craiovei, Lia Olguța 
Vasilescu, susține că „criminalul a ve-
nit în Craiova pentru a ucide.” Crimi-
nalul le-a aplicat celor doi tineri, în 
total, 22 de lovituri de cuțit. Un cuțit 
de vânătoare ce are 19 centimetri și 
cu care umbla de vreo lună în rucsa-
cul cu care mergea la Liceul Militar, 
iar în Grădina Botanică purta o mască 
spre a nu fi recunoscut.

Totul a fost premeditat, după cum 
însuși individul criminal recunoștea, 
povestind mârșava și oribila faptă, 
cu seninătate. Vă dați seama ce test 
psihologic neprofesionist i s-a făcut 
individului, fiu de polițist, la Liceul 
Militar din Craiova. Iar nu peste mul-
tă vreme ar fi putut intra în activi-
tate, ca militar, și să aibă asupra lui 
chiar o armă letală! Și încă odată ne 
întrebăm, ce fel de test psihologic o 
fi făcut el la Liceul Militar Tudor Vla-
dimirescu din Craiova?

Joi, încă un adolescent a fost ata-
cat „la indigo” în Teleorman, atacul 
de aici fiind comis în plină stradă! În 
ambele cazuri, ca și în altele simila-
re, familia și școala superspecializată 
a criminalului din Craiova nu-și pun 
nicio întrebare? N-au nicio problemă? 

Iată că România a devenit o țară ne-
sigură!

HAOS CU PENIBILA SCĂDERE A 
PREȚURILOR. O scădere a prețurilor 
în care nu mai crede nimeni, poate 
cu excepția Prim-ministrului Români-
ei, Marcel Ciolacu. Asta în condițiile 
în care ministrul Finanțelor Publice, 
Marcel Boloș, nu știe dacă prețurile 
la produsele alimentare de bază 
vorscădea cu adevărat!? Astăzi, în 
ședință de Guvern, „Ordonanța de 
Urgență Ciolacu” urma să fie dez-
bătută și adoptată. Numai că, stu-
poare. Adoptarea OUG de scădere a 
prețurilor a fost amânată pentru o 
altă ședință de Guvern și nu va mai 
fi discutată astăzi!

ION PREDOȘANU

P.S. Judecătorii Înaltei Curți de 
Casație și Justiție au declarat joi că 
Legea tăierii pensiilor speciale va fi 
atacată la Curtea Constituțională 
a României(CCR). Deocamdată, 
ele, adică pensiile speciale rămân 
neatinse. Nici vârsta de pensiona-
re a magistraților nu se modifică, 
nici măcar până anul 2029, cum se 
prevedea în Legea deja votată. Iar 
Reforma Legii pensiilor speciale va 
dura încă 20 de ani, adică până-n 
anul 2043!!! Sunt, se dovedește, 
oameni importanți, care nu renunță 
din pensia lor, nici măcar la 1 
leu!!!(Ion Predoșanu)
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A. STOICA               

Sorin Georgescu, ma-
nagerul de proiect 
al SECOL, a expli-

cat pentru Gorjeanul de ce 
investiția mai are nevoie câ-
teva luni în plus pentru fina-
lizarea acesteia. 

,,Investiția are la bază 
un studiu de fezabilitate 
foarte vechi. În baza lui s-a 
executat proiectul actu-
al care este, de asemenea, 
defectuos și incomplet, de-
oarece a fost condus de 145 
de dispoziții de șantier, doar 
pentru a se executa aproxi-

SECOL, constructorul variantei ocolitoare a SECOL, constructorul variantei ocolitoare a 
municipiului Târgu-Jiu, cere TIMP, nu bani!municipiului Târgu-Jiu, cere TIMP, nu bani!
Investiția pe care o execută firma SECOL, privind fina-
lizarea variantei ocolitoare a municipiului Târgu-Jiu, a 
fost realizată în proporție de aproape 70%, dau asigu-
rări reprezentanții societății care cer un răgaz de câ-
teva luni, de la beneficiarul investiției, pentru finaliza-
rea centurii. Constructorul dă astfel asigurări că pe 10 
mai 2024 lucrarea va putea fi recepționată. Din păcate, 
propunerea de modificare a termenului, înaintată de 
constructor beneficiarului încă din martie, bate pasul 
pe loc. Lipsa unui răspuns, la timp, duce la o amânare 
nedorită a finalizării investiției.

* Contractul cu SECOL a început în anul 2021
* Collini Lavori este societatea care a prestat lu-

crările la varianta ocolitoare din 2014 până în 2017
* Ultimul termen aprobat pentru contractul cu SE-

COL Romania (finalizare lucrări) este octombrie 2023
* S-au executat nenumărate lucrări suplimentare 

care au întârziat finalizarea investiției
* SECOL cere beneficiarului o amânare a recepției 

mativ 38% din totalul lucră-
rilor de către fostul antre-
prenor. Acesta a lucrat aici 
între 2014-2017, iar în 2018 
contractul a fost reziliat. 
Acesta a realizat aproape 
40% din lucrare având la bază 
145 de astfel de dispoziții, 
numărul fiind colosal, lucru 
pe care nu l-am mai întâlnit. 
Mai sunt 136 de întrebări si 
raspunsuri tehnice. Proiec-
tul nu este bun, este incom-
plet, îi lipsesc detaliile de 
execuție. Noi, înainte sa in-
cepem lucrările, la licitație, 
nu am putut vedea toate 
aceste carente din proiect”, 

a menționat managerul 
Georgescu. Reprezentantul 
societății SECOL spune, de 
asemenea, că sunt carențe 
și lacune în documentația 
tehnica primită de la Bene-
ficiar, lucruri care au dus la 
întârzieri. Aceste lucruri au 
impus modificarea graficu-
lui de execuție al lucrării, 
prin amânarea termenului 
de finalizare. Georgescu a 
reamintit și perioadele de 
scumpiri de materiale și 
combustibili din 2022 care au 
impus întârzieri, dar și fali-
mentul firmelor de asigurări 
care a creat alte probleme 
în piață, și care au condus 
la întârzieri în lucrarea de 
la Târgu-Jiu. ,,Toate aceste 
întârzieri au venit în urmă 
unor probleme cumulate in 
ultimul an și jumătate, care 
au decalat termenul de fi-
nalizare a lucrării. Noi am 
putea finaliza tot în 10 mai 
2024. Noi vrem ordinul de 
modificare ca să putem ter-
mina lucrările. Noi am depus 
în martie această propunere 
de modificare, dar de trei 
săptămâni stagnăm in ceea 
ce priveste aceasta și nu 
mai știm ce se întâmplă cu 
ea. Am reproiectat 27 de km 
pentru accese la proprietăți, 
fiind nevoiti sa modificam 
cinci din cele sase rampe ale 
pasajelor peste Varianta de 
Ocolire”, a completat Geor-
gescu. Beneficiarul trebuie 

să înțeleagă că întârzierea 
aprobarii modificarilor duce 
la o extensie de timp mai 
mare pentru finalizarea lu-
crării. 

,,Noi nu am cerut bani 
suplimentari, valoarea de 
contract se menține. Eu 
cer doar timp. Toată lumea 
a fost de acord că lucrările 
suplimentare sunt necesare 

dar nu au fost de acord și cu 
factorul timp. Autoritățile 
județene nu ne pot ajuta 
aici, pentru că ar fi o terță 
parte care nu are legătură 
directă cu contractul. Totul 
se tranșează între construc-
tor și beneficiar”, mai spu-
ne inginerul Georgescu, care 
speră ca discuțiile să fie de-
blocate la timp.
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FabiskitchenFabiskitchen

REZULTATE LOTO 
29 iunie 202329 iunie 2023

Loto 6 din 49:    2, 12, 22, 39, 6, 24 
Loto 5 din 40:    4, 12, 17, 1, 6, 30 
Joker:     39, 11, 14, 21, 42 (+3) 
Noroc Plus:     6, 3, 3, 7, 0, 7 
Super Noroc:    2, 3, 1, 1, 9, 9 
Noroc:     5, 1, 9, 9, 7, 6, 5
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Lista de cumpărături:
* 1 Castravete;
* 1 Chili sau ardei iute;

Salată de castraveți cu Sprite

* 4 felii de lămâie netratată;
* 10 g zahăr brun;

* 15 ml ulei de susan; 
* 25 ml oțet de zmeură;
* 250 ml Sprite;
* Sare după gust.
Este o rețetă de castraveți perfectă pentru zi-

lele călduroase de vară! 
La această rețetă nu este nevoie să curățăm 

coaja castravetelui. 
Presărăm sare de mare peste el apoi îl frecăm 

bine cu sare.
Îl spălăm și apoi de sus în jos, cu o ustensi-

lă de curățat cartofii, tăiem fâșii subțiri. Aceste 
fâșii lungi le folosim pentru salata de castraveți 
pe care le adăugăm într-un borcan sau bol. 

Tăiem foarte subțire chili sau ardeiul iute. 
Amestecăm toate ingredientele bine, apoi intro-
ducem salata la frigider pentru cel puțin o oră. În 

final, se aranjează pe farfurie după placul fiecă-
ruia. Se poate asezona cu pește, carne sau servită 
simplă.

Poftă bună!
Puteți urmări rețeta și pe YouTube, pe 

Fabiskitchen:
https://www.youtube.com/shorts/

bMbLZhIQ1Mo
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Mamografii 3D la Spitalul JudețeanMamografii 3D la Spitalul Județean
Mamografia digitală cu tomosinteză sau mamografia 3D, cea mai 
modernă tehnică de screening și de diagnostic a cancerului de sân, 
este disponibilă la Spitalul Județean de Urgență Târgu-Jiu. Înce-
pând din data de 3 iulie, pe lângă mamografii 2D, gorjencele vor pu-
tea beneficia și de examinări digitale 3D. Mamografia se recomandă 
femeilor de peste 40 de ani.

Unitatea medicală a 
achiziționat, cu sprijinul 
Consiliului Județean Gorj, 

unul dintre cele mai performante ma-
mografe din țară. 

„Mamografia 3D sau tomosinte-
za este cea mai evoluată metodă 
de diagnostic radiografic a sânului, 
prin care sânul este scanat din di-
verse unghiuri, permițând genera-
rea de imagini cu înaltă rezoluție. 
Această investigație se poate compa-
ra cu un examen tomografic”, spun 
reprezentanții spitalului.

Mamografii cu tehnica 2D se fac 
la spitalul județean încă din anul 

2001. De noile proceduri se va ocupa 
dr. Hmida Charaf, medic specialist în 
radiografie clasică, ecografie, CT și 
senologie imagistică. Acesta a urmat 
un curs de specializare la Cluj, fiind 
singurul medic care se va ocupa de 
mamografiile cu tomosinteză.

„Durata procedurii este de 15-30 
de secunde”, spune dr. Hmida Charaf, 
supraspecializat în imagistică mama-
ră. Ca măsură de prevenție, această 
investigație se recomandă tuturor 
femeilor după 40 de ani, chiar dacă 
nu există o simptomatologie mamară 
(dureri, inflamații, noduli palpabili, 
scurgeri din mamelon), spun medicii.

Avantajele 
mamografiei 3D

- Crește cu 41% rata de 
detecție a cancerului ma-
mar, în special a canceru-
lui invaziv;

- Scade cu 15% nevoia 
că pacientei să i se facă 
biopsie mamară sau teste 
adiționale în cazul rezul-
tatelor fals pozitive. Scad 
astfel anxietatea așteptării 
rezultatului și costurile 
unor teste inutile;

- Are o acuratețe foarte 
bună în a determina mări-
mea, forma și localizarea 
anomaliilor;

Pedeapsa primită de un șofer prins drogat la volanPedeapsa primită de un șofer prins drogat la volan

 Bărbatul  a fost trimis în 
judecată pentru săvârșirea 
infracțiunilor de deținere de dro-
guri de risc pentru consum pro-
priu şi conducerea unui vehicul 
sub influența alcoolului sau altor 
substanțe. Faptele s-au petrecut 
în urmă cu trei ani.

Potrivit rechizitoriului, bărba-
tul „a deţinut, fără drept, în vede-
rea consumului propriu, droguri 
de risc – cannabis” și „aflându-se 
sub influența drogurilor de risc și 
mare risc - cannabis și MDMA, a 
condus pe drumurile publice, pe 
DN 66 – Bumbești-Jiu”.

Mașina, în care se aflau alți pa-
tru tineri, a fost oprită pentru un 
control de rutină. „Cu acea ocazie, 
i-au fost solicitate conducătorului 
auto documentele sale și ale au-
toturismului și, întrucât acesta 
avea geamul portierei din partea 
sa deschis, din interiorul mașinii 
s-a simțit un miros înțepător spe-
cific unor plante cu efect psiho-

trop”, potrivit anchetatorilor.
Tânărul a recunoscut că în 

acea zi a fumat trei țigări „cu 
conținut de tutun și marijuana” 
și că are în autoturism astfel de 
substanțe interzise.

Polițiștii au verificat mașina, 
găsind un pliculeț și o folie de sta-
niol cu cannabis în două pachete 
de țigări ce se aflau în portiera și 
sub scaunul stânga față. Totoda-
tă, cu ocazia controlului corporal 
asupra unei pasagere din mașină, 
au fost identificate șase pliculețe 
din material plastic transparent 
ce conțineau fragmente vegetale 
de culoare verde-maro – cannabis.  
Bărbatul a fost dus la spital, unde 
i-au fost recoltate probe de sânge 
și urină, pentru a se stabili dacă 
se afla sub influența drogurilor. 

Tinerii urmau să petreacă sea-
ra la Curtișoara, la locuința unuia 
dintre ei. S-au plimbat puțin cu 
mașina prin orașul Bumbești-
Jiu și au fumat două joint-uri 

cu cannabis. Nu au mai ajuns la 
distracție, fiind opriți de poliție. 

Gorjeanul a recunoscut că este 
consumator de cannabis și MDMA 
de câțiva ani, intrând în contact 
cu drogurile de la vârsta de 16 
ani. Ultimele le achiziționase cu 
suma de 50 lei/pliculeț, în timp 
ce se afla la un club. 

Pentru că nu are anteceden-
te penale, tânărul a scăpat cu o 
pedeapsă cu suspendare, pe un 
termen de supraveghere de doi 

- Este potrivită în cazul tuturor 
femeilor, inclusiv a celor cu țesut ma-
mar dens.

Mamografii gratuite. 
Programări!

Și în județul Gorj, cancerul de sân 
este cea mai frecventă malignitate la 
femei, iar screeningul mamar, ca mă-
sură de prevenție, este o verificare a 
sânilor care permite depistarea pre-
coce a cancerului, înainte de apariția 
simptomelor. Uneori, examenul ma-
mografic inițial trebuie continuat cu 
alte metode imagistice complementa-
re: ecografie și biopsie mamară. 

Programările pentru mamografia 
3D se pot face la Laboratorul Radi-
ologie și imagistică medicală, etaj 
I, camera 47 din cadrul Spitalului 
Județean, situat pe strada Progresului 
(Spitalul 700), în baza unei recoman-
dări de la medicul de familie sau me-

dicul specialist, în baza biletului de 
trimitere sau contracost. Medicii spun 
că o mamografie făcută la timp poate 
însemna o viață salvată, căci aceasta 
este una dintre cele mai importante 
investigații necesare pentru depista-
rea afecțiunilor la nivelul sânilor.

În plus, marea majoritate a 
pacienților internați în Spitalul 
Județean de Urgență Târgu-Jiu bene-
ficiază, pe durata spitalizării, de cel 
puțin un tip de investigație imagistică 
(CT, RMN, radiografie, ecografie etc). 

„Echipa de medici și cadre medi-
cale de la Laboratorul de Radiologie 
și Imagistică Medicală au realizat, de 
la începutul anului și până în prezent, 
peste 6.800 de investigații CT, peste 
1.300 investigații RMN, peste 1.170 
osteodensitometrii, peste 700 de ma-
mografii și peste 15.600 de radiografii 
în regim de urgență și ambulator”, a 
declarat Mihaela Țicleanu, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Județean.

I.I.

Un tânăr din Gorj, prins drogat la volan, a fost condamnat la doi 
ani de închisoare cu suspendare, 60 de zile de muncă în folosul 
comunității și la plata unor cheltuieli judiciare în valoare de 2.500 
de lei. Sentința nu este definitivă.

ani. „Tribunalul reține că incul-
patul a condus autoturismul sub 
influența drogurilor de risc și de 
mare risc, consumul unor astfel 
de substanțe afectând percepția, 
reflexele şi coordonarea, modifi-
când capacitatea persoanei de a 
conduce un autoturism prin efec-
tele sale”, a motivat instanța. 

Sentința  pronunțată la 
sfârșitul acestei luni nu este de-
finitivă.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se simt lipsiți de energie. Nu este o zi bună 

pentru a lua decizii de viitor. Încearcă să te concentrezi mai 
mult asupra momentului prezent și să încerci să rezolvi acest 
lucru. Ai o problemă mai veche care tot revine în viața ta. Este 
momentul ideal să te preocupi de acest aspect. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi stresul pare să te copleșească. Deși ești una din-

tre cele mai puternice femei din zodiac, astăzi îți pierzi cu 
ușurință încrederea în forțele proprii. Încearcă să te liniștești 
și să petreci mai mult timp cu oamenii care te pot ajuta să 
treci peste această perioadă agitată.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii s-ar putea să se confrunte cu probleme pe plan emoțional. 

Certurile apar tot mai des în familia ta. S-ar putea ca unele probleme 
să nu mai aibă cale de rezolvare. Uneori despărțirea este cea mai bună 
soluție pe care o poți găsi. Este momentul să-ți mărturisești un adevăr 
pe care ai tot refuzat să-l recunoști.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului s-ar putea să primească o sumă 

importantă de bani. Pentru tine este o perioadă prosperă din 
punct de vedere financiar. S-ar putea să primești o ofertă mai 
bună de muncă sau o invitație pentru a colabora la un proiect de 
viitor. Ai șansa să-ți pui în valoare cunoștințele.

LEU: 23 iulie – 22 august
Este o zi dificilă pentru tine. Pare că lucrurile nu ies așa cum 

îți dorești. Încearcă să nu te lași copleșit de grijile zilnice și să 
mergi mai departe. S-ar putea ca pe seară să afli că ai fost trădat 
de una dintre cele mai importante persoane din viața ta. Uneori 
este bine să mergi pe un drum singur.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Nativii din zodia Fecioarei trebuie să învețe să-și organizeze mai bine 

timpul. S-ar putea să te simți obosit și copleșit de griji. Ai multe lucruri de 
rezolvat și apar noi sarcini pe care simți că nu mai ai timp să le duci la bun sfârșit. 
Ți-ar prinde bine câteva zile libere pentru a putea să-ți încarci bateriile.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii Balanță trebuie să-și găsească echilibrul 

emoțional. Astrele spun că traversezi o perioadă mai agitată. 
Este posibil să te simți rănit cu ușurință de vorbele celorlalți. 
Încearcă să te concentrezi mai mult asupra nevoilor tale și 
înțâi să-ți pui fericirea personală pe primul loc. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nativii din zodia Scorpionului se simt izolați de cei din jurul lor. 

Astrele spun că este o perioadă agitată pentru tine. Este bine să-ți păstrezi 
proiectele personale pentru tine și să nu le împărtășești cu cei din jurul 
tău. Reușita lor va fi mult mai mare în felul acesta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului trebuie să învețe să fie onești cu 

partenerul de cuplu. Astrele spun că s-ar putea să intri în conflict cu cei din 
jurul tău. Natura ta secretoasă îi face pe ceilalți să-și piardă cu ușurință 
încrederea în tine. Ai grijă la modul în care alegi să-ți joci cărțile, s-ar 
putea ca în timp să rămâi fără prieteni.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Nativii din zodia Capricornului se preocupă de viitorul lor. 

Astrele spun că este o perioadă foarte bună pentru tine din punct 
de vedere profesional. Ai șansa să evoluezi la locul de muncă. 
Muncește din greu și nu renunța la ceea ce ți-ai propus. Vei vedea 
că lucrurile se vor schimba în bine pentru tine.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se gândesc la familie și la bărbatul ideal. Nu este 

momentul oportun să începi o relație nouă. Trebuie să te vindeci de 
rănile din trecut. Ai mai multe șanse să găsești perechea ideală dacă 
lucrezi mai mult la problemele personale pe care le ai de rezolvat.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nativii din zodia Peștilor au parte de o zi constructivă. Astrele 

spun că este o perioadă bună pentru tine. Înveți lucruri noi și te 
descoperi mai bine. Este momentul să investești în dezvoltarea per-
sonală și să pui mai mult accent asupra acestui 

aspect important din viața ta.

HOROSCOP
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Corpul Experților Contabili și Contabililor 
Autorizați din România (CECCAR) trage un 
semnal de alarmă cu privire la o propunere 
legislativă înregistrată la Parlament, se arată 
într-un comunicat de presă.

CECCAR se întreabă dacă aceasta este o 
<<propunere legislativă sau o „bombă cu 
ceas” pentru securitatea economică a Ro-

mâniei?>>.
Despre ce este vorba?
„Corpul Experților Contabili și Contabililor 

Autorizați din România (CECCAR) marchează, la 13 
iulie 2023, doi ani de la împlinirea unui secol de 
la reglementarea profesiei și înființarea organismu-
lui profesional prin Decret Regal. Oamenii de stat 
ai acelor vremuri au înțeles importanța asigurării 
profesionalismului și eticii în contabilitate, despre 
care putem spune că reprezintă știința și arta stă-
pânirii afacerilor. Astfel, România a intrat la acea 
vreme în clubul select al țărilor care aveau profesia 
reglementată.

În mod inexplicabil astăzi, într-o economie in-
teligentă și globală, se atacă decisiv tocmai esența 
profesiei – independența exercitării profesiei, pro-
fesionalismul și etica profesională, elemente de-
finitorii pentru garantarea calității serviciilor și 
acțiunii în interes public.

Potrivit unei propuneri legislative, înregistrată 
la Senat cu nr. B398/2023, se urmărește elimina-
rea condiției ca societățile care prestează servicii 
financiar-contabile să fie deținute și administrate 
de experții contabili – liber-profesioniștii contabili 
care își desfășoară activitatea autonom, pe proprie 
răspundere și în mod independent, care au respon-
sabilitatea etică și legală să servească atât intere-
sele specifice ale beneficiarilor serviciilor lor, cât 
și interesul public, și care sunt sub incidența unui 
sistem de organizare profesională și de control.

Toate acestea în numele unei așa-zise libera-
lizări care, în fapt, nu face altceva decât să cre-
eze premisele ca interesul profesional să devină 
subjugat de interesul capitalului.

Propunerea legislativă este, în fapt, disonan-
tă cu modul în care profesia contabilă este regle-
mentată în cele mai mari economii ale lumii: SUA, 
Franța, Italia, Germania, Belgia, Canada, Australia, 
Japonia etc. Drept exemplu, prezentăm modul în 
care este reglementată profesia în SUA – https://
bit.ly/3CPU59z.

Modificările propuse introduc un nou prestator 
de servicii financiar-contabile: societățile de exper-
tiză contabilă care NU sunt controlate de experții 
contabili și care, în consecință, NU au răspundere 
profesională și etică. Deși se poate admite că numă-
rul prestatorilor de servicii ar putea crește, trebuie 
avute în vedere riscurile asupra securității aface-
rilor, dar și asupra conformării fiscale voluntare a 
contribuabililor. În mod evident, aceste societăți 
vor pune accentul pe maximizarea rezultatelor fi-
nanciare, în detrimentul celor profesionale. Toto-
dată, această „liberalizare” a pieței induce un risc 
major pentru securitatea afacerilor, pentru securi-
tatea economiei, în ansamblu, având în vedere că, 
prin efectul Legii nr. 82/1991, s-ar acorda răspunde-
rea pentru conformarea la legislația financiar-con-
tabilă, care implică și conformarea fiscală volunta-
ră, unor societăți pentru care nu există nicio formă 
de control profesional și etic, nefiind controlate de 
experți contabili. 

CECCAR, semnal de alarmă: Propunere legislativă sau o 
,,bombă cu ceas” pentru securitatea economică a României?

Aceste modificări ale legislației vor crea premi-
sele apariției unor scheme de fraudă financiară și 
evaziune fiscală care vor pune la adăpost inițiatorii 
infracțiunilor prin transmiterea responsabilității 
către terțe societăți, care nu au răspundere profe-
sională și etică.

Efectul pe termen mediu va fi deprofesionaliza-
rea acestui sector de activitate, esențial pentru a 
asigura ordinea în economie și crearea de valoare 
sustenabilă.

„Rolul liber-profesioniștilor contabili este 
unul esențial pentru un mediu economic stabil și 
predictibil și pentru creșterea gradului de confor-
mare fiscală voluntară. Dereglementarea profesi-
ei de expert contabil ca profesie liberală, respec-
tiv deprofesionalizarea prestatorilor de servicii 
financiar-contabile, ar avea un impact negativ 
în asigurarea creșterii inteligente sustenabile a 
economiei, în asigurarea securității economice la 
nivel național”, a precizat Elena-Ecaterina Chi-
vu, președinte al Consiliului superior al CECCAR.

„Punerea în aplicare a propunerii legislative ar 
crea o discriminare a liber-profesioniștilor contabili 
din România atât în piața internă, cât și în cea glo-
bală a serviciilor contabile. Experții contabili vor in-
tra în concurență atât cu prestatori de servicii în do-
meniul financiar-contabil care nu sunt sub incidența 
unui sistem de organizare profesională și de con-
trol, cât și cu liber-profesioniști din alte jurisdicții, 
prin deschiderea pieței din România – consecință a 
eliminării obligației de recunoaștere a calificării 
profesionale în România –, concomitent cu păstra-
rea restricțiilor de acces al profesioniștilor români 
pe alte piețe unde activitatea este reglementată, 
menținându-se obligația de recunoaștere a califică-
rii profesionale”, a subliniat Robert-Aurelian Șova, 
purtător de cuvânt al CECCAR, vicepreședinte al 
Consiliului superior.

În concluzie, CECCAR consideră că prevederile ac-
tuale ale OG nr. 65/1994 au un rol esențial în asigu-
rarea calității serviciilor în domeniul contabilității. 
Totodată, considerăm că acestea NU sunt de natură 
să constituie o barieră care să afecteze concurența. 
În fapt, piețele libere sunt cu adevărat libere doar 
atunci când există siguranță și toată lumea respec-
tă reguli care nu sunt discriminatorii și care sunt 
aplicabile tuturor. Această siguranță este garantată 
de persoanele care înțeleg pe deplin un anumit do-
meniu și care protejează interesele celor care nu 
dețin aceleași informații. Aici intervine profesionis-
tul calificat – expertul contabil. CECCAR a transmis 
instituțiilor și autorităților de resort punctul de ve-
dere cu privire la modificările vizate de propunerea 
legislativă – https://bit.ly/CECCAR_Motive_respin-
gere_B398”, se precizează într-un comunicat de pre-
să emis de CECCAR.

M.P.
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,,Se vor face propuneri ca justițiabilii să beneficieze de facilități la plata taxelor de timbru ,,Se vor face propuneri ca justițiabilii să beneficieze de facilități la plata taxelor de timbru 
în cauzele în care sunt asistați/reprezentați de către avocat”! în cauzele în care sunt asistați/reprezentați de către avocat”! 

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul avocat Constantin GROZA, Decanul Baroului de Avocaţi GORJ

-V.G. Domnule Decan, mă bucur 
sincer pentru această întâlnire a 
noastră care nu poate să fie decât 
un schimb de opinii şi un prilej de 
a privi cu atenţie la ceea ce se în-
tâmplă în societatea românească de 
astăzi şi la modul în care oamenii 
care aplică legea o fac într-un mod 
profesionist şi cu o necesară deon-
tologie profesională!

-C.G. Domnule profesor Vasile 
Gogonea, mă simt onorat să port un 
dialog cu dumneavoastră pentru că 
vă citesc articolele publicate şi sunt 
impresionat de paleta largă a proble-
melor pe care le abordaţi, cele mai 
multe dintre acestea fiind legate de 
viaţa spirituală, aşa că sunt deschis la 
orice discuţie cu dumneavoastră pe o 
serie de probleme juridice şi chiar pe 
alte probleme!

-V.G. Trebuie să vă spun de la 
bun început că sunteţi pentru mine 
un interlocutor agreabil, cu o ele-
ganţă deosebită în exprimare, aşa 
că vă propun să realizăm împreună 
o serie de interviuri care să tre-
zească interesul cititorilor presei 
scrise şi ai formelor de digitalizare 
care ne însoţesc la tot pasul, aşa că 
deschiderea spre anumite probleme 
de interes public, am s-o fac, însă, 
cu mare discreţie şi cu aceeaşi de-
licateţe pe care dumneavoastră o 
dovediţi mereu!

-C.G. Sunt întrutotul de acord cu 
perspectiva unui şir de interviuri în 
care să putem aborda probleme ce 

pot să trezeaescă interesul şi atenţia 
cititorilor! 

-V.G. Domnule Decan, în zilele 
de 9 şi 10 iunie 2023, aţi participat 
în calitate de Decan al Baroului de 
Avocaţi Gorj la Congresul Avocaţilor 
2023, care s-a desfăşurat la Bucu-
reşti, aşa că, vă rog să începem cu 
această ştire importantă! 

-C.G. Deci, în perioada 9-10 iunie 
2023 a avut loc Congresul Avocaților 
2023, în Bucureşti, la Hotel «Caro», 
iar în prima zi de congres a fost ales 
noul Consiliu UNBR (Uniunea Naţiona-
lă a Barourilor din România), format 
din 108 membri, printre care şi deca-
nii celor 42 de barouri care compun 
UNBR, şi care sunt membri de drept 
pe perioada mandatelor acestora. 
Aşadar, au fost aleşi consilierii care, 
alături de decani, vor compune noul 
Consiliu UNBR, iar, prin raportare la 
numărul total de avocaţi dintr-un ba-
rou, Baroului Gorj îi revine un singur 
loc în Consiliul UNBR, alături de de-
can, fiind ales în acest sens domnul 
avocat Bădiţa Alin Mărgărit.  

-V.G. Care este cel mai bun prie-
ten şi coleg al dumneavoastră!

-C.G. Aşa este, şi mă bucură pri-
etenia şi colegialitatea cu acest om 
deosebit!

-V.G. Care a fost momentul ur-
mător al desfăşurării congresului?

-C.G. După alegerea Consiliu-
lui UNBR, membrii acestuia au ales 
Preşedintele UNBR în persoana dom-
nului prof. dr. Traian Cornel BRICIU, 

precum şi cei 5 vicepreşedinţi: Ion 
Dragne (Bucureşti), Daniel Fenechiu 
(Bucureşti), Mihai Baco (Alba), Sergiu 
Stănilă (Timiş) şi Liviu Mihai (Sucea-
va). Ulterior, s-a ales şi Comisia Per-
manentă, compusă din preşedinte, 5 
vicepreşedinti şi 9 membri.

-V.G. Acestea au fost, probabil, 
evenimentele primei zile a congre-
sului!

-C.G. Da, pentru că a doua zi, Con-
gresul Avocaților 2023 a dezbătut pro-
punerile înaintate de către delegați, 
vizând organizarea și funcționarea 
profesiei de avocat. S-a pus accentul 
pe o serie de măsuri de susținere a 
avocatului în cadrul profesiei, al sis-
temului judiciar și în relațiile cu soci-
etatea civilă.

-V.G. Cred că sunt foarte inte-
resante aceste lucruri care privesc 
noutăţi şi chiar o serie de priorităţi 
ale barourilor de avocaţi şi ale prac-
ticanţilor acestei profesii importan-
te!

-C.G Desigur, pentru că noul Con-
siliu va avea ca prioritate analiza 
necesității unei intervenții legislative 
care să consolideze și să extindă aria 
de practică a avocatului și principiile 
profesiei de avocat. De aceea, avoca-
ţii vor trebui să-şi adapteze întregul 
cadru legal la realitățile profesionale 
actuale, în așa fel încât noile dispo-
zitii legale să răspundă provocărilor 
sociale și economice din momentul 
de faţă!

-V.G. Într-un fel, cred că au fost 

dezbătute şi propunerile care au 
fost formulate cu acest prilej!

-C.G. Exact, pentru că în cadrul 
ședinței au fost dezbătute propunerile 
formulate care vizează chestiuni cum 
ar fi: situaţiile care apar atunci când 
se reduc de către instanţe onorariile 
avocaților, iar, acest lucru să poată fi 
făcut doar după punerea în discuția 
părților a acestei chestiuni, conform 
principiului contradictorialității! S-a 
stabilit ca justițiabilii să beneficieze 
de facilități la plata taxelor de tim-
bru în cauzele în care sunt asistați/
reprezentați de către avocat sau să 
beneficieze de facilități la plata chel-
tuielilor judiciare în anumite situații, 
ca şi extinderea regulii privitoare la 
asistarea obligatorie prin avocat! Aş 
mai aminti, despre configurarea ariei 
de practică a avocaților pentru re-
cuperarea zonelor afectate de către 
alte profesii juridice și identificarea 
unor metode de susținere a profesio-
nistului avocat! 

(VA URMA)
Profesor dr. Vasile GOGONEA

A patra ediție a Festiva-
lului Lavandinne are 
loc în acest weekend 

la Târgu Jiu, în cartierul Pola-
ta, acolo unde se află plantația 
de lavandă. Organizatorii pro-
mit două zile pline de culoare, 
veselie, voie bună, creativitate 
din plin, toate într-un decor 
mov de poveste!

„Vom organiza trei ateliere 
diferite (fiecare cu activități 
multiple în funcție de vârsta 
celor înscriși) în care fiecare 
dintre noi va avea ocazia să-și 
dezvolte latura creativă, să cre-
eze diferite lucruri handmade, 
să picteze sau să confecționeze 
obiecte pe care le vor lua ca 
amintire acasă. De asemenea, 
vom avea și pictură pe față, 
mascote și multe, multe ba-
loane mov ce se vor înălța spre 
cer. Produsele noastre cu lavan-
dă vă așteaptă și ele, gătite ca 
de sărbătoare, să vă încânte 
simțurile și să vă parfumeze 
casele. Nu ne temem de soare, 
deoarece limonada cu sirop de 
lavandă și înghețata vor fi prie-
tenele noastre și, desigur, când 

Mai mulți turiști în Gorj
Tot mai mulți turiști au 

vizitat Gorjul la începutul 
acestui an. În luna aprilie 
2023, în structurile de pri-
mire turistică s-au înregis-
trat un număr de 8.340 sosiri 
ale turiştilor, în creştere cu 
39,7% faţă de aprilie 2022.  

Înnoptările înregistrate 
în aceste structuri, în aprilie 
2023, au însumat 12.572, fi-
ind cu 41,2% mai mari decât 
cele din aprilie 2022, rezul-
tând un indice de utilizare 
netă a locurilor de cazare 
de 14,5%, anunță Direcția 
Județeană de Statistică.

Pe tipuri de structuri de 
primire turistică, din numă-

rul total al sosirilor, 54,3% au 
fost în hoteluri, 4,4% în mo-
teluri, 2,4% în vile turistice, 
12,7% în pensiuni turistice, 
16,0% în pensiuni agroturis-
tice, 9,1% în apartamente şi 
camere de închiriat şi 1,1% 
în alte structuri de primire 
turistică. Iar din numărul 
total al înoptărilor, 49,9% au 
fost în hoteluri, 4,4% în mo-
teluri, 2,0% în vile turistice, 
15,1% în pensiuni turistice, 
18,4% în pensiuni agroturis-
tice, 9,2% în apartamente şi 
camere de închiriat şi 0,9% 
în alte structuri de primire 
turistică.

I.I.

Ateliere creative și multe surprize 
la Festivalul Lavandinne 

este vorba de copii spunem 
clar și dulceeee... Nu vă dăm 
toate detaliile, vă lăsăm să 
descoperiți singuri surprize-
le”, spun organizatorii.

Cei care sunt inspirați 
de locul de poveste vor avea 
ocazia să-și procure plante 
ornamentale de grădină pen-
tru a-și crea acasă propriul lor 
colțișor de rai.

„Vă așteptăm cu porțile 
deschise pe toți, pitici, și 
mari și mici, să vă creați cele 
mai frumoase amintiri în la-

nul cu lavandă. Programul de 
desfășurare pentru cele două 
zile: vizitare 01-02 iulie 2023, 
între 11:00-19:00; ateliere 
creative: 01-02 iulie 2023, ore-
le 11:00-13:30, 14:00-15:30 și 
17:00-18:30. Biletul de intrare 
la festival se achiziționează la 
locație = 15 lei vizitare-foto-
grafii în decor. GRATUIT pentru 
copiii sub 7 ani. Participarea la 
ateliere se plătește separat, la 
fiecare atelier”, anunță orga-
nizatorii festivalului.

I.I.
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Câți absolvenți ai învățământului Câți absolvenți ai învățământului 
dual au fost angajați la CEO!dual au fost angajați la CEO!

Perioada de funcționare a 
câtorva grupuri energetice și 
cariere se încheie la sfârșitul 
anului 2025. 

În paralel, câteva mii de 
salariați ai companiei vor 
pleca din sistem, pensionân-
du-se pe Legea 197. Rămâne 

Peste 3.000 de cereri de angajare au fost depuse la 
CEO, încă de anul trecut. Deși compania se află într-o 
situație aproape de avarie din cauza lipsei de personal, 
aceste cereri nu au fost luate în calcul. 

de văzut dacă CEO va mai 
face angajări și dacă și cei 
peste 200 de copii care au 
absolvit învățământul dual 
își vor găsi  un loc în com-
panie. 

D e o c a m d a t ă , 
administrația CEO nu a vor-

bit despre această 
problemă, mai ales că 
și soarta celor 1.800 
de salariați angajați 
anul trecut este incer-
tă după 31 decembrie 
2023. ,,Cert este că 
angajările din ulti-
mul timp în Complexul 
Energetic Oltenia s-au 
făcut pe bază de liste 
întocmite de primari și 
politicieni, însă niciun 
nu a vizat situația tine-
rilor care s-au speciali-
zat la CEO, într-un pro-
gram realizat special în 

acest scop: învbățământul 
dual, a spus deputatul Radu 
Miruță”, într-o emisiune la 
Sud Fm.

O situație din anul 2022, 
postată pe pagina oficia-
lă a CEO arată cum au fost 
repartizați tinerii absolvenți. 
,,CEO a asigurat stagii de 
practică în baza Contracte-
lor de parteneriat pentru 
formarea profesională a ele-
vilor prin învăţământul dual, 
pentru 234 elevi, astfel:

•Colegiul Gheorghe Tă-
tărescu Rovinari

•calificare mecanic uti-
laje şi instalaţii în industrie 
– 45 elevi

•Liceul Tehnologic Bâl-
teni

•calificare mecanic uti-
laje şi instalaţii în industrie 
– 16 elevi

•Colegiul Tehnic Motru
•calificare mecanic uti-

laje şi instalaţii în industrie 
– 28 elevi

•calificare sudor – 52 
elevi

•Colegiul Tehnic Ener-
getic Craiova

• calificare operator ca-
zane, turbine cu aburi, in-
stalaţii auxiliare şi de ter-
moficare – 18 elevi

•calificare electrici-
an aparate şi echipamente 
electrice şi energetice – 18 
elevi

•Liceul Tehnologic „Con-
stantin Brâncuşi“ Peştişani

• calificare sudor – 11 
elevi

• Colegiul Tehnic Mătă-
sari

•calificare electrician ex-
ploatări miniere – 47 elevi.

În luna iulie 2022, 87 elevi au 
absolvit învățământul profesio-
nal dual.

CEO a oferit posibilitatea an-
gajării tuturor absolvenților de 
învățământ profesional dual.

Din totalul elevilor, în anul 
2022 au fost angajați la cere-
re 46 absolvenți, repartizați în 
structuri organizatorice”, mai 
arată compania. De asemenea, 
în anul 2021 au fost angajați 42 
de tineri.

M.C.H.

Noul ministru al Energiei, 
Sebastian Burduja, va avea o 
întâlnire cu cei din PSD până 
la sfârșitul săptămânii. 

În iulie, mandatele a trei 
directori CEO expiră, iar în 
acest sens social-democrații 
spun că vor cere ca în condu-
cerea companiei să fie aduși 
profesioniști. ,,În ultimii ani, 
PSD n-a avut decât un singur 
reprezentant, pe Marius Ne-
gru, care a fost îndepărtat. 
În rest, PNL a avut cea mai 
mare implicare. 

Vom avea discuții pe 
această temă, fiindcă așa 
cum am susținut întotdeau-
na trebuie adusi oameni 

CEO ar putea avea alți CEO ar putea avea alți 
șefi, peste o lunășefi, peste o lună

care știu ce să facă în conduce-
rea acestei companii. În actua-
lul directorat este domnul Ion 
Bălășoiu, care e din sistem, nu 
este membru PSD, dar îl spriji-
nim. Restul sunt oamenii PNL, 
după cum știți, asumați de acest 
partid”, a declarat deputatul 
Mihai Weber.

Actualul Directorat al CEO 
este format din Iuliul Dan Plave-
ti – președinte, Constantin Tru-
felea, Ion Bălășoiu și Constantin 
Popescu. 

Primilor trei le expiră manda-
tele în luna iulie, cu excepția lui 
Constantin Popescu, liberal care 
a ajuns recent la șefia CEO.

M.C.H.

Doi tineri, soț și soție, și-au pier-
dut viața într-un groaznic accident 
de circulație care s-a produs pe au-
tostradă ieri noapte. Tânăra Diana 
Giurcă lucra la Centrul de zi ,,Chris-
tian” din Târgu Jiu. 

Cei doi aveau doi copii minori, 
iar unul dintre micuți se aflșa în 
mașină cu părinții săi. Copilul a scă-
pat nevătămat, însă a fost martorul 
nenorocirii care i-a lovit familia. 
,,Un anunț apăsător și cumplit ne-a 
făcut să amuțim. 

Cu adânc regret în suflet vă 
anunțăm de decesul prețuitei noas-
tre colege, Diana Giurcă, alături de 
soțul ei, Alexandru, într-un teribil 
accident rutier. Echipa Centrului 
”Christian” este alături de membrii 
familiilor indoliate, Dumnezeu să-i 
întărească în aceste momente dra-
matice. Rămân în urmă doi copii de 
vârstă preșcolară. Odihnă veșnică, 
Diana si Alexandru!”, a fost tristul 
mesaj al instituției.

M.C.H.

Tineri soț și soție, morți 
într-un accident pe A1
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În luna ianuarie a acestui an, depu-
tatul Claudiu Manta a anunțat că 
Virgil Popescu i-a retras atribuțiile 

secretarului de stat Constantin Ștefan. 
„Avem secretar de stat, lăsat fără 
atribuții de o lună! În cazul în care nu 
știați, domnul ministru, Virgil Popescu, 
i-a retras o mare parte din atribuții. 

Secretarul de stat Constantin Ștefan (PSD), ținut 
în continuare fără atribuții la Ministerul Energiei

Mai are relația cu sindicatele și mai 
are niște chestiuni. După câte că nu 
avea relația cu Complexul Energetic 
Oltenia, fiind din Gorj, așa era nor-
mal, i-au mai tăiat și din atribuțiile 
pe care le avea”, a spus Claudiu 
Manta, la o emisiune locală. 

Între timp, a avut loc rotația pre-

mierilor și plecarea lui Virgil Popescu 
de la Ministerul Energiei. 

Deși Constantin Ștefan a rămas 
fără principalele atribuții de o ju-
mătate de an, nici noul ministru 
Sebastian Burduja nu se grăbește 
să schimbe situația. Întrebat dacă a 

fost ,,repus în drepturi”, secretarul 
de stat Constantin Ștefan a declarat 
că în privința san nu s-a schimbat 
încă nimic: ,,Încă nu a stabilit dom-
nul ministru noile atributii...”, a 
precizat acesta.

M.C.H.

Echipele ISU Gorj au intervenit miercuri noap-
te pentru gestionarea unei situații de urgență 
generată de un accident rutier produs pe raza 
localității Bîlteni, satul Peșteana Jiu, în care au 
fost implicate două autoturisme.

,,Astfel, la fața locului s-au deplasat o au-
tospecială pentru descarcerare și 3 ambulanțe 
SMURD din cadrul ISU Gorj, precum și trei 
ambulanțe din cadrul Serviciului Județean de 
Ambulanță Gorj, echipajele de intervenție con-
statând că în urma impactului 6 persoane de sex 
masculin cu vârste cuprinse între 17 și 22 de ani 
au suferit leziuni. Victimele nu au fost încarcera-
te, erau conștiente, cooperante, au fost preluate 
de către echipajele medicale și transportate la 
spitalele din Tg-Cărbunești, Rovinari și Tg-Jiu”, a 
transmis instituția.

M.C.H.

Grav accident de circulație la Bîlteni. Șase tineri 
au fost transportați la trei spitale din județ
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Dumnezeu dă întotdeauna darul rugăciunii, atunci când vede iubirea Dumnezeu dă întotdeauna darul rugăciunii, atunci când vede iubirea 
sinceră şi lucrătoare pentru aproapele, aşa cum este iubirea sutaşului sinceră şi lucrătoare pentru aproapele, aşa cum este iubirea sutaşului 
pentru vindecarea slugii sale!  pentru vindecarea slugii sale!  

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 4-a după Rusalii; Ap. Romani 6, 
18-23; Ev. Matei 8, 5-13 (Vindecarea slugii suta-
şului), glas 3, voscr.4, la Sfânta şi Dumnezeisca 

Liturghie se va citi din Sfânta Evanghelie un text care 
se referă la faptul că lumea în care trăim a fost şi ră-
mâne plină de aspecte imprevizibile, pentru că acolo 
unde ne-am aştepta să fie mai multă credinţă, din 
păcate, această credinţă lipseşte sau rămâne doar 
la nivel de opinie despre cele sfinte. Desigur, era de 
aşteptat ca la iudei să fi aflat Iisus cea mai puternică 
şi întemeiată credinţă, întrucât ei erau cei mai mo-
tivaţi şi lor, cei care sunt poporul ales, li Se revelase 
Dumnezeu şi le trimisese profeţi care să le reamin-
tească şi să le explice taina cuvântului revelat. De 
fapt, nedumerirea se dovedeşte mai mult un fel de 
amărăciune pentru că ai Săi nu L-au primit şi nu vor 
crede decât puţini în El, iar, ca Profet, prin cuvintele 
„neamurile vor fi părtaşi bucuriei patriarhilor” se în-
tăresc de Domnul vechile profeţii că prin Avraam «se 
vor binecuvânta toate neamurile pământului» (Face-
rea 12, 3; 26, 4; 28,14). Cu acea tristeţe înrourată de 
stropii de smarald ai cerului, Iisus prooroceşte iarăşi 
că cei pentru care s-a pregătit împărăţia, adică «fiii 
lui Dumnezeu» sau «fiii împărăţiei», numai şi numai 
din cauza lor, vor rămâne pe dinafară şi nepăsători, 
iar, avertismentul Domnului ne poate privi direct şi 
pe noi, creştinii de astăzi, anume, că nu-i suficientă 
doar apartenenţa cu «certificat de botez» la o Bi-
serică spre a ni se deschide uşile împărăţiei, dacă 
nu lucrăm cu frică şi cu cutremur pentru mântuirea 
noastră şi a sufletului nostru! Din conţinutul textului 
Evanghelic se desprinde faptul că Dumnezeu împli-
neşte întotdeauna rugăciunea, când vede iubirea cu-
rată şi ostenitoare pentru aproapele, aşa cum este şi 
iubirea sinceră a sutaşului pentru sluga sa, mai ales 
într-o lume în care sluga nu întrunea condiţia de om, 
ci, pur şi simplu era considerată un fel de «unealtă 
vorbitoare», de viaţa căreia stăpânul său dispunea 
după bunul plac, pentru că îl putea vinde în piaţă ca 
pe o vită sau ca pe o marfă, luându-i chiar şi viaţa! 
Pe de altă parte, în cazul sutaşului, avem o dovadă 
de necontestat a rugăciunii de mijlocire a drepţilor şi 
a sfinţilor la Bunul Dumnezeu, pentru oamenii aflaţi 
la nevoi sau în suferinţă, cu toate că un credincios 
adevărat, nu trebuie să se amăgească prea uşor cu 
ideea că dacă Biserica are atâţia sfinţi mijlocitori, 
în frunte cu Maica Domnului, pur şi simplu, el poate 
trăi liniştit, fiindcă sfinţii care mijlocesc vor rezol-
va chiar totul pentru bunăstarea şi pentru sănătatea 
creştinului, mai ales că Dumnezeu dă întotdeauna 
darul rugăciunii, atunci când vede iubirea sinceră şi 
lucrătoare pentru aproapele, aşa cum este iubirea 
sutaşului pentru vindecarea slugii sale!  

«Doamne, nu sunt vrednic să intri sub 
acoperişul meu, ci numai zi cu cuvântul 
şi se va vindeca sluga mea»! 

Aşadar, Pericopa Evanghelică a Duminicii a 4-a 

după Rusalii relatează faptul că într-o zi, 
pe când Mântuitorul Iisus Hristos intra în 
Capernaum, L-a întâmpinat un ofiţer ro-
man pe care textul Evanghelic îl numeşte 
«sutaş», pentru că avea în subordine cam 
o sută de ostaşi, iar, acest sutaş al nos-
tru I-a spus Mântuitorului: «Doamne, sluga 
mea zace în casă, slăbănog, chinuindu-se 
cumplit», după care Iisus i-a zis: ,,Voi veni 
şi-l voi vindeca” (Matei 8,6). Pin urmare, 
constatăm că sutaşul roman L-a uimit pe 
Hristos, cu un răspuns cât se poate de im-
presionant şi de edificator: «Doamne, nu 
sunt vrednic să intri sub acoperişul meu, 
ci numai zi cu cuvântul şi se va vindeca 
sluga mea. Că şi eu sunt om sub stăpânirea 
altora şi am sub mine ostaşi şi-i spun unuia: Du-te, 
şi se duce; şi celuilalt: Vino, şi vine; şi slugii mele: 
Fă aceasta, şi face». Deci, văzând cu surprindere 
Domnul această logică simplă şi tranşantă, S-a întors 
către ceilalţi şi le-a zis: ,,Adevărat grăiesc vouă: la 
nimeni, în Israel, n-am găsit atâta credinţă” (Matei 
8,8-10). Şi s-a însănătoşit sluga lui în ceasul acela! 
Putem înţelege, în felul acesta, pe de o parte, cre-
dinţa puternică în Dumnezeirea Lui Iisus şi dragostea 
fierbinte faţă de omul aflat în suferinţă, de a cărui în-
sănătoşire sutaşul se îngrijeşte, întocmai ca şi pentru 
un frate al său apropiat, însă, ceea ce impresionează 
la atitudinea sutaşului este rugăciunea pentru sluga 
sa, pentru că sunt mulţi dintre noi care pretindem 
că ne rugăm cu aceeaşi destoinicie şi osârdie pen-
tru aproapele, căutând mai mult foloasele şi câştigul 
imediat, pentru că, în cazul vizat, sutaşul s-a rugat 
nu pentru unul dintre aceştia care sunt în jurul său, 
ci pentru slujitorul lui, iar, în acest fel devine impre-
sionantă credinţa atât de puternică a acestui păgân 
de la care trebuie să învăţăm să ne rugăm, pentru că 
este de folos şi primeşte Dumnezeu rugăciunea noas-
tră din sfânta biserică, pentru cei care nu vin cu noi 
la rugăciune. Pe lângă aceasta, să avem o credinţă, 
pe cât de simplă, pe atât de puternică, și să căutăm 
la smerenia sutaşului. Constatăm că în această pildă, 
vedem împlinirea cuvintelor sfinte: „Căutaţi mai în-
tâi Împărăţia lui Dumnezeu şi dreptatea Lui, şi toate 
acestea vi se vor adăuga” (Matei 6,33), iar, pentru că 
sutaşul a arătat multă credință și smerenie, Domnul 
i-a dăruit sutaşului și cerul și i-a adăugat și sănătatea 
subordonatului său. De altfel, destoinicul şi mândrul 
sutaş s-a smerit în faţa Mântuitorului Hristos şi s-a 
arătat nevrednic să-L primească în casa lui, iar, din 
acest lucru să înțelegem un adevăr foarte important, 
deoarece, chiar de ar avea cineva toate virtuţile din 
lume, fără smerenie acestea nu au nici o valoare. 
Figura emblematică a sutaşului devine un model 
pentru toţi cei care caută împărăţia lui Dumnezeu, 
deoarece, numai iubirea de oameni, smerenia şi cre-
dinţa sunt pârghii ale vieţii noastre spirituale. Deci, 
să luăm aminte la smerenia sutașului din Evanghelie, 
care se socotea nevrednic de a-L primi pe Iisus sub 
acoperișul casei sale şi dacă noi vedem pâinea și vi-
nul de la Sfânta Împărtăşanie, numai credința noas-
tră trebuie să ne convingă că este trupul și sângele 
Domnului, așa cum Apostolii l-au văzut pe Iisus un 
Om, dar L-au mărturisit ca pe un Dumnezeu, de ace-
ea, să urmăm exemplul credinţei sutaşului roman din 
Evanghelie şi să învăţăm că Bunul Dumnezeu dă în-
totdeauna darul rugăciunii, atunci când vede iubirea 
sinceră şi lucrătoare pentru aproapele, aşa cum este 
iubirea sutaşului pentru vindecarea slugii sale!  

 
,,Adevărat grăiesc vouă: la nimeni, 
în Israel, n-am găsit atâta credinţă”!

Pentru a concluziona cele analizate, să mai reţi-

nem faptul că Iisus Hristos i-a zis în cel din urmă suta-
şului: „Du-te, să-ţi fie după cum ai crezut!”, şi pentru 
că s-a însănătoşit servul său în ceasul acela, putem 
înţelege, ce mare lucru este credinţa care se întăreş-
te cu ajutorul rugăciunii, pentru că un om care nu şi-a 
cultivat credinţa sa de mic, dar are intenţie bună, o 
poate cultiva prin rugăciune, cerând de la Domnul 
Iisus Hristos ca să-i adauge credinţă şi s-o mărească, 
ştiind că şi Apostolii lui Hristos au cerut Domnului: 
«Sporeşte-ne credinţa!», iar, dacă spui sincer «spo-
reşte!», înseamnă că te încredinţezi pe tine în grija 
Lui Dumnezeu. Pentru că de nu se încredinţează cine-
va pe sine lui Dumnezeu, va pierde încrederea în sine, 
iar, când Îi cerem Lui Dumnezeu ca să ne sporească 
în credinţa noastră, acest lucru se justifică, nu doar 
ca să facem nişte minuni, ci ca să-L iubim mai mult 
pe Dumnezeu! Se cunoaşte că autoritatea morală a 
sutașului în trupa sa nu vine din presiune sau dintr-o 
aroganţă cazonă, nu vine din lovire ori persecuție, 
ci, are ceva pe care numai Dumnezeu îl distribuie 
în cantități echilibrate, pentru a nu deveni ispită: 
ascendentul moral prin făptuire! Este lucrul pe care 
nu-l poți cumpăra de la piaţă și care prețuiește dina-
intea oricărei comunități. Se vede că sutașul acesta 
pus peste… o sută de ostași are acest ascendent, iar, 
un ocupant vorbindu-i poporului şi omului pe care-l 
cotropise cu aceste cuvinte: nu sunt vrednic, trebuie 
să ne dea de gândit! Sutașul nu o spune ca noi şi de 
aceea, ori de câte ori simţim că suntem ameninţaţi, 
noi sau cineva din casa noastră, de vreuna dintre pă-
catele anormalităţii, să alergăm la Mântuitorul Iisus 
Hristos, aşa cum ne-a dat exemplu sutaşul din Evan-
ghelie! Evenimentul din Evanghelia acestei Duminici 
mai este povestit și de către Sf. Ev. Luca (7, 1-10) şi 
chiar de către Sf. Ev. Ioan, dar, în relatarea doctoru-
lui Luca, mai este menționat un amănunt care aici 
lipsește, anume, că Iisus a fost întâmpinat în oraș, nu 
de sutaș, ci de bătrâni ai orașului care povestesc că 
sutașul cu pricina era prietenul lor, ba chiar le zidise 
sinagoga din oraș. În acest fel, distanţarea dintre ro-
mani și iudei este aici depășită chiar de către liderii 
religioși locali. În fine, ca să se mărească în sufletul 
omului credinţa în Dumnezeu, toate ne ajută, chiar 
şi florile, şi lăcustele, şi stelele, şi trăznetele chiar, 
şi calamităţile naturale, inundaţiile şi cutremurele, 
pentru că toţi le vedem şi le simţim pe acestea, dar 
nu ne folosim de ele în totalitate şi nu toţi suntem re-
ceptivi la mesajele primite întru credinţă, fiindcă ne 
derutează şi ne rătăcesc ispitele pe care ni le aduce 
vrăjmaşul. Dacă lucrează cineva cu dăruire de suflet, 
cu gândul bun, chiar şi cele mai neorânduite situaţii, 
omul credincios le vede cu alţi ochi, deoarece, cu o 
iluminare proniatoare, cu iubire şi cu nădejde, omul 
credincios Îl vede şi Îl slăveşte pe Dumnezeu Care îi 
dă întotdeauna darul rugăciunii, atunci când vede iu-
birea sinceră şi lucrătoare pentru aproapele, aşa cum 
este iubirea sutaşului pentru vindecarea slugii sale! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Biserica ,,Sfinții apostoli Petru și Pavel” și-a sărbătorit ocrotitorii spiritualiBiserica ,,Sfinții apostoli Petru și Pavel” și-a sărbătorit ocrotitorii spirituali
Biserica cu hramul ,,Sfinții apostoli Petru și 

Pavel” din municipiul Tărgu-Jiu a îmbrăcat 
joi, 29 iunie 2023, haine alese de sărbătoa-

re. Situată pe strada Eroilor sau axa Brancuși, axă 
ce reunește operele părintelui sculpturii moderne 
Constantin Brăncuși, este vorva de ,,Masa Tăcerii”, 
,,Aleea Scaunelor”, ,,Poarta Sărutului” și ,,Coloa-
na fără de sfărșit”, biserica ,,Sfinții apostoli Petru 
și Pavel” a fost construită între anii 1927-1937, la 
inițiativa marelui sculptor care a dorit ca operele 
sale nemuritoare să fie indisolubil legate de bise-
rică, acest spațiu sacru al măntuirii noastre. Întreg 
Ansamblul momnumental de la Tărgu-Jiu a fost rea-
lizat de altfel în cinstea și memoria soldaților romă-
ni care și-au jertfit viața, în primul război mondial, 
și au făcut astfel posibilă Unirea tuturor romănior 
de la 1918. Revenind la semnificația zilei de 29 iunie 
trebuie spus că în această zi Biserica ortodoxă de 
pretutindeni cinstește pe Sfinții slăviții  si întru tot 
lăudații și mai marii apostolilor Petru și Pavel. Bise-
rica din reședința Gorjului, ce poartă hramul aces-
tor corifei ai apostolilor, s-a dovedit ieri, 29 iunie 
2023, neîncăpătoare, pentru numeroșii credincioși 
care i-au trecut pragul. Aici, părintele paroh Cirpi-
an Sărbu, împreună cu preoții Ion Tomescu și Mircea 
Muscă, au slujit Sfănta și dumnezeiasca Liturghie, 
răspunsurile la slujbă fiind date de Corala ,,Sfinții 
apostoli Petru și Pavel” din Tărgu-JIu.

Semnificația sărbătorii
   
Sfintii Petru și Pavel sunt doi dintre cei doispre-

zece apostoli ai Domnului nostru Iisus Hristos, cei 
care L-au urmat pe Învățătorul și Măntuitorul nostru 
cu prețul vieții lor.

Sfăntul apostol Petru era, la început, pescar 
din Betsaida, la Marea Galileii, în Tara Sfăntă, și 
se chema Simon, înainte de a se întălni cu Dom-
nul; era frate cu Sfăntul Apostol Andrei, ,,Cel întăi 
chemat” la slujirea credinței. Era cel mai în vărstă 
dintre cei doisprezece ucenici și adeseori vorbea în 
numele Apostolilor, rugănd pe Învățătorul să le ex-
plice înțelesul tainelor credinței. Era o fire înfoca-
tă, cinstită și plină de rodire pentru Hristos și gata, 
oricănd, la uitarea de sine. Cu toată dragostea pen-
tru Iisus Hristos, nu și-a putut înfrănge slăbiciunea, 
lepădăndu-se de trei ori de Domnul, tocmai cănd 
Acesta era batjocorit și purtat de la Ana la Caifa. 
Însă, cu multe lacrimi și cu mul zbucium, a ispășit 
el întreita lepădare de Domnul, iar, la cea de a tre-
ia arătare a Domnului Iisus Hristos înviat, ucenici-
lor Săi, Petru redobăndește vrednicia de Apostol, 
mărturisind de trei ori dragostea sa fierbinte către 
Măntuitorul. Sfăntul apostol Petru a realizat o in-
tensă activitate de răspăndire a credinței creștine, 
a întemeiat bierici, a învățat, a măngăiat și a întărit 
credința și nădejdea primilor creștini. Cănd nu a 
putut ajunge la frați, a luat condeiul și a scris cele 
două Epistole din Noul Testament, două comori de 
învățătură, care depășesc aurul și pietrele scum-
pe. Marele pescar de oameni și-a încheiat viața și 
strădania la Roma, cetatea cezarilor, în anul 67, în 
ziua de 29,îndurănd moarte de Mucenic, pe vremea 
marii prigoane împotriva creștinilor, fiind răstignit 

cu capul în os, pe cruce, pecetluind cu săngele său, 
credința și dragostea lui față de Măntuitorul nostru 
Iisus Hristos.

Sfăntul apostol Pavel a fost bărbat învățat, fari-
seu și rabin în religia evreilor, ucenic al lui Gamaliel 
și cunoscător al întregii învățături din vremea sa. La 
început purta numele de Saul și el prigonea biserica 
creștinilor, fiind împuternicit în acest sens de către 
Sinedriul din Ierusalim. Pe drumul Damascului, pe 
cănd mergea să-i prindă pe creștini și să-i arunce în 
închisoare, a fost orbit de o lumină puternică, veni-
tă din cer, iar un glas i-a spus: ,,Saule, Saule, de ce 
mă prigonești?” Cutremurat la suflet, Saul a crezut 
în Domnul și a lepădat rătăcirea în care trăise pănă 
atunci. A devenit un neînfricat propovăduitor al noii 
credințe creștine și sub noul nume de Pavel, a fost 
unul dintre cei mai mari apostoli ai Domnului Iisus 
Hristos. Numit și ,,Apostolul Neamurilor”, ca unul 
ce a vestit cel mai mult pe Hristos printre popoare-
le păgăne din acele timpuri, Sfăntul Apostol Pavel 
a îndurat și el moarte de mucenic, tăindu-se capul 
cu sabia, în aceeași zi cu Sfăntul apostol Petru, la 
marginea Cetății Eterne, pe drumul ce duce de la 
Roma spre mare.

Să-i cinstim și noi mereu pe acești mari ctitori 
ai credinței noastre; căt vor dura cerul și pămăntul, 
faptele și măreția Sfinților apostoli nu se vor șterge 
din istoria măntuirii. Să-i chemăm în rugăciunile 
noastre și să fim recunoscători. Prin credință, sun-
tem de-a pururea ucenicii Apostolilor!   

MARIUS STOCHIȚOIU

Graficianul și scriitorul Grigore Haidău, la o nouă apariție editorială: albumul ”Nopțile Sânzienelor”Graficianul și scriitorul Grigore Haidău, la o nouă apariție editorială: albumul ”Nopțile Sânzienelor”
Ca mare iubitor și promotor al 

tradițiilor populare din satul său natal 
și din județul Gorj, prof. Grigore Hai-
dău, ne încântă din nou cu recentul său 
album intitulat ”Nopțile Sânzienelor. 
Tradiții populare”, care a văzut lumi-
na tiparului în proximitatea renumitei 
sărbători căreia îi este dedicată. În mi-
tologia românească ”Sânzienele” sunt 
zâne bune, manifestându-se, potrivit 
superstițiilor, în noaptea de 23-24 iu-
nie și sărbătorite în ziua de naștere a 
Sf. Ioan Botezătorul (24 iunie). a fiecă-
rui an, imediat după solstițiul de vară. 
Se spune că Sânzienele ca zâne bune 
sunt opuse suratelor lor Rusaliile care 
sunt zâne rele. Se mai spune că pentru 
a-și arăta puterea lor binefăcătoare 
Sânzienele trebuie sărbătorite ca ata-
re, caz contrar ele ar putea deveni su-
ratele Rusaliilor.

Acestei străvechi sărbători, prof. 
Grigore Haidăi îi dedică acest album al 
său care conține pe de o parte o serie 
de povești însoțite de excelentele sale 
desene create special pentru această 
sărbătoare și pe care le-a grupat în 
acest volum.

Albumul este deschis cu o pre-
zentare a mitologiei Sânzienelor și a 
tradiției acestei sărbători unde prof. 
Grigore Haidău ne dă și câteva detalii. 
Astfel ”Sânzienele erau frumoase care 

umblau prin pădure, pe câmpii și lunci 
făcând buruienile bune de leac. Ele 
luau mirosul florilor, fereau de boli pe 
cei credincioși și pedepseau pe cei ce 
făceau păcate”. În această zi de sărbă-
toare, ”copiii merg pe câmp, pe deal și 
în pădure și adună tot felul de flori și 
în special Sânziene galbene și albe pe 
care le aduc acasă”, pe care le pun în 
”odaia bună” pe masă sau în ”lada cu 
țoale” să miroase frumos.

De asemenea în trecut, în noaptea 
de Sânziene, femeile se spălau pe tot 
corpul și mergeau pe câmp, culegeau 
buruieni de leac sau ”se tăvăleau prin 
iarbă, ca să fie ferite de boli”.

Mai reținem din spusele prof, 
Grigore Haidău faptul conform căru-
ia roua din noaptea de Sânziene are 
virtuți tainice, iar florile culese înain-
te de ivirea zorilor capătă puteri ma-
gice. Obiceiurile legate de Sânziene 
se pierd în timp, iar numele de Sân-
ziana ar proveni de la numele roman 
Santa Diana. Sărbătoarea de Sânziene 
se prăznuiește pe data de 24 iunie de 
ziua nașterii Sf. Ioan Botezătorul, fiind 
legată de ”cultul recoltei, al vegetației 
și al fecundității” și păstrează în ea un 
”amestec fascinant de creștinism, pă-
gânism și vrăjitorie”.

În tradiția populară florile de Sân-
ziene au un rol ocrotitor asupra orică-

rei gospodării. Sânzienele sunt plante 
cu flori galben-aurii și plăcut mirosi-
toare, care cresc în livezi, pășuni, 
margini de păduri și poienițe. Se mai 
păstrează, în unele locuri, tradiția po-
pulară ca de Sânziene, fetele frumos 
îmbrăcare să meargă la cules de Sân-
ziene, însoțite de flăcăii satului și ala-
iuri de muzică. Se împletesc coronițe 
care se pun pe cap, precum și buchete 
de flori care sunt aduse în sat, unde 
sunt așezate pe  ”porți, uși, ferestre, 
șuri, pe stupi și chiar pe straturile de 
legume” cu credința că ele vor ocroti 
casa și gospodăria de puterea forțelor 
malefice și vor aduce ”noroc, sănătate 
și belșug oamenilor, animalelor și se-
mănăturilor”.

În lucrarea prof, Grigore Haidău 
mai putem citi despre puterea florilor 
de Sânziene ca leac pentru vindecare, 
precum și despre ”Vestea ursitului”. 
Autorul include în volumul său câteva 
versuri folclorice (”Noaptea Sânziene-
lor”;  ”Sânziană, sânziană”;  ”Ana”;  
”Dimineața Sânzienelor”,  ”Doruri”),  
precum și trei povestiri (”Marița și Ale 
Frumoase”;  ”Vochița” – o povestire de 
pe vremea lui Tudor Vladimirescu; ”Ai 
iubit neică păcatu” – o poveste de la 
curtea serdarului Grigore Săftoiu din 
Bălănești).

De subliniat faptul că volumul a 

apărut în condiții grafice deosibite la 
editura Tipografiei ProdCom din Târ-
gu-Jiu. În final menționăm faptul că 
prof. Grigore Haidău este membru al 
Asociației Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni ”Al. D. Șerban”, iar 
această nouă apariție ne oferă prilejul 
de a-i transmite felicitări pentru mun-
ca sa neobosită și a-i ura succes deplin 
în materializarea viitoarelor sale pro-
iecte scriitoricești.
dr. Victor Troacă, Președinte al 

Asociației Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni  ”Al. Doru Șerban”
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântână, 
curent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 8 
Mai, 9 Mai, Republicii. Apar-
tament 2 camere + diferența 
de bani. Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. Tel: 
0253285289 după ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 0722204294.
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87238723

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare 
de funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost re-
parată, deși a fost construită 
în anul 2009. Relații la 0722 
517 000 și 0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând negociabil: cir-
cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon: 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând cort de nuntă de 
300 persoane. 

Telelefon: 0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005
Caut femeie pentru îngrijirea 

unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon: 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 
Telefon 0720549207, 0720545357.

PierderiPierderi
Declar pierdut card vouchere 

de vacanță emis de Sodexo pe nume-
le HONCIOIU MARIA.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Pe moped, fără permisPe moped, fără permis
Polițiști din cadrul 

Secției 6 Poliție Rura-
lă Târgu-Cărbunești 

au depistat, miercuri, în tra-
fic, un bărbat de 62 de ani, 
din comuna Vladimir, în timp 
ce conducea un moped pe 
drumul comunal din locali-
tate, fără a deține permis de 
conducere.

Polițiștii au întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile 
publice de către o persoană 
care nu posedă permis de 
conducere pentru nicio cate-
gorie de vehicule. 

M.P.

Târgu-Jiu: Coliziune între două Târgu-Jiu: Coliziune între două 
trotinete electrice, doi rănițitrotinete electrice, doi răniți

Poliția Municipiului Târgu 
Jiu a fost sesizată, miercuri, 
prin apel de urgență, cu pri-
vire la faptul că a avut loc un 
eveniment cu victime.

Polițiștii s-au deplasat 
la fața locului, stabilind că 
un bărbat de 43 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu, în timp 
ce se deplasa cu o trotinetă 
electrică pe strada Victoriei 
- zona Pietonală, a intrat în 
coliziune cu o altă trotine-
tă electrică, condusă de un 
tânăr de 15 ani, din aceeași 
localitate.

În urma impactului, atât 
tânărul de 15 ani, cât și băr-
batul de 43 de ani au fost 
răniți.

Polițiștii continuă cerce-
tările în cadrul unui dosar 
penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de vătămare 
corporală din culpă, pentru 
stabilirea cauzelor și împre-
jurărilor în care s-a produs 
evenimentul. 

M.P.

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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Mai întâi efectuați lucrările restante din 
luna iunie și apoi

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – recoltatul cerealelor păioase – începe cu 

orzoaica şi continuă cu orzul, grâul, triticale şi se va 
încheia cu ovăzul. Atenţie deosebită  trebuie acor-
dată culturii de orzoaică deoarece această cultură 
se scutură extrem de uşor. Şi orzul are acest nea-
juns dar ceva mai puţin intens. În schimb triticale se 
,bate” mai greu şi deci trebuie acordată atenţie mai 
mare reglării combinelor şi manevrelor în lan. Toate 
aceste culturi se pot recolta atunci când umiditatea 
boabelor a scăzut sub 16 %. După recoltare trebuie 
ridicate şi depozitate cu grijă paiele, de pe acele 
parcele unde nu au fost tocate de combine odată 
cu treieratul, lăsat terenul ca să răsară costreiul, 
mohorul, pirul şi alte buruieni perene greu de dis-
trus în celelalte culturi, să ajungă aceste buruieni 
la înălţimea de 20 – 25 cm şi apoi ierbicidate ca Ro-
undup sau alte ierbicide pe bază de glifosat şi timp 
de 4 săptămâni nu se intervine asupra lor pentru a 
permite translocarea, deplasarea, produsului până 
la cele mai mici rădăcinuţe şi astfel să le distrugă 
pe acestea. 

b) – cositul - și depozitarea în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor, dar 
și a fânețelor naturale. Operațiunea începe când cca 
25 % din plante au înflorit. Declanșarea prematură 
sau întârziată a acestei operațiuni provocă suferințe 
plantelor de cultură care își pierd astfel din vigoare, 
ceea ce conduce la reducerea duratei de exploatare 
a culturii și la obținerea unui fân de calitate infe-
rioară. Pe suprafețele angajate prin pachete P1 și 
P2 de agromediu la APIA se respectă întocmai reco-
mandările respective.

c) – semănatul meiului pentru boabe – se poate 
face chiar și fără arătură a miriștii, mai ales după 
orz – prin discuiri repetate după ridicarea paielor, 
dar este preferabil ca, anterior semănatului meiu-
lui, pe miriște să se aplice îngrășăminte complexe, 
de preferat cele de tip C  16 – 48 – 00, sau azotat 
de amoniu în doză de 7 kg N s a pentru fiecare tonă 
de paie ce se va încorpora prin arătură superficia-
lă. Astfel se procură o sursă foarte utilă de grăunțe 
pentru oameni și animale, mai ales pentru păsări, 
dar și un fân de foarte bună calitate pentru ierbivo-
rele fermei, inclusiv pentru cai.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp culturile principale sau succesive, varza de 
toamnă, castraveţii de toamnă etc după cerealele 
păioase abia recoltate. Se va face treptat călirea 
răsadurilor prealabilă plantării în câmp. Se monito-
rizează starea fitosanitară a culturilor legumicole și 
se aplică tratamentele adecvate, precum și comba-
terea buruienilor. 

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău să 
răspunzi cu... dreptate!      Confucius

În pomicultură - se vor efectua tratamentele la 
avertizare sau când fructele au cam 5 mm în diame-
tru, pe cer senin, fără vânt, cu zeamă bordeleză 
– 1 % sau alte fungicide și insecticide recomandate 
pentru această etapă. Nu uitați să adăugați în soluții 
0,2 % aracet de lipit sau 4 – 5 linguri de zahăr la 
10 litri de soluție, pentru a asigura o bună aderență 
a soluției pe ramuri.. Pomii tineri, neintrați pe rod 
se tratează acum sau la avertizare  cu aceleași 
produse ca și pomii roditori.

Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Graficul lucrărilor agricole în luna iulie
Acordaţi o atenţie deosebită stupinelor prin 

anunţarea prealabilă la primărie a datei şi pro-
duselor ce se vor folosi pentru tratament.

În viticultură - se va face legatul corzilor pe 
șpalieri sau araci și chiar plivitul lăstarilor de prisos, 
se aplică prașila sau motosapa pe toată suprafața 
după ce în prealabil s-au administrat îngrășămintele 
chimice complexe. Pentru combaterea pirului și a 
altor buruieni problemă pentru vie se mai poate ier-
bicida cultura cu Roundup,  cu grijă deosebită ca 
produsul să nu ajungă pe frunzele sau lăstarii tineri 
ai vițelor și apoi nu se mai intervine asupra acestor 
buruieni timp de 4 – 5 săptămâni pentru a permi-
te translocarea (mutarea) substanței active până la 
perișorii absorbanți și a asigura astfel combaterea 
eficientă a tuturor buruienilor pe care s-a aplicat 
ierbicidul. 

Viile hibride practic nu necesită tratamente fi-
tosanitare dar prin unele plantații poate apărea un 
puternic atac de acarieni (un fel de păianjeni mi-
nusculi) și se impune stropirea plantelor atacate cu 
Zolone 30 PM, Orthus NNI 850, Pyranica 20 WP, 
Pennstyl 600 F sau Apollo 50 SC, cu respectarea 
strictă a indicațiilor fabricantului scise pe 
ambalaje. 

Acordaţi o atenţie deosebită stupinelor prin 
anunţarea prealabilă la primărie a datei şi pro-

duselor ce se vor folosi.

Spre finele lunii, când soiurile mai timpurii vor 
intra în pârgă, procedaţi la cârnitul corzilor,  pen-
tru întreruperea creşterii vegetative şi stimularea 
acumulărilor de zaharuri în plante, ceea ce va mări 
calitatea strugurilor şi rezistenţa plantelor peste 
iarnă.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se vor scoate 
animalele la pășunat. Se mai poate face dezinfec-
tarea pășunilor de deal și luncă cu soluție de sulfat 
de cupru 3 %, pentru a combate rezerva biologică 
de paraziți.

În fermele de ovine și caprine - se mai poa-
te face dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu 
soluție de sulfat de cupru 3 %, pentru a combate 
rezerva biologică de paraziți interni și externi. Spre 
acordă atenție deosebită oilor de  pe pășunile al-
pine.  

În fermele de porcine - va continua activitatea 
cotidiană cu grijă deosebită pentru protejarea ani-
malelor din toate categoriile contra intemperiilor, 
știut fiind că această specie este destul de sensibilă 
la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidiană 
cu un spor de preocupare la protejarea păsărilor ti-
nere contra  intemperiilor. 

Se pregătesc clocitorile și se obțin  ultimele 
generații de pui de vară.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu turte de zahăr apicol 
sau siropuri după extracția recoltei de la salcâm sau 
tei, castan etc. 

Se pleacă cu stupii în pastorat, în principal pen-
tru culesul la floarea soarelui. De asemenea se va 
face cositul ierbii și curățenie în zona de amplasare 
a stupilor și pregătirea stupinei și a familiilor pentru 
culesul celorlalte plante melifere. Tot acum se mai 
urmărește şi efectuează  roitul natural.  

Acest grafic de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole 

familiale, care de fapt reprezintă aproape 
totalitatea exploatațiilor agricole gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1– Culturi de câmp, furajere și legumico-

le - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele  
 08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ul-
timă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. Pri-
mesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familii-
lor de albine de către posesorii de unul sau mai 
mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepo-
trivite, mai ales în timpul înfloritului, și fără să 
anunțe apicultorii de acesta. Legea 383/2013, 
cu modificările ulterioare a apiculturii prevede 
pedepse aspre pentru astfel de nereguli. Așadar, 
cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-
zate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 
și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Pugilistul Amelian Istrătescu și 
antrenorul Petrișor Gănănău se pre-
gătesc în această perioadă alături de 
Lotul Național de Box al României. 
Juniorii se află la Călărași unde are 
loc stagiul centralizat care precede 
Campionatul European. 

Turneul continental se va 
desfășura în luna iulie, la Ploiești. 
Nu este pentru prima oară când Is-

Doi reprezentanți de la CSM Târgu Jiu, alături de lotul național
trătescu și Gănănău se află printre 
,,tricolori”, ei fiind prezenți și la 
cantonamentul desfășurat tot la 
Călărași în luna februarie. 

Mai mult, pugilistul gorjean va 
intra în ring astăzi, la categoria 75 
de kg, în cadrul bilateralei România 
– Italia.

,,Ne bucurăm că Amelian se poa-
te pregăti într-un astfel de stagiu de 

pregătire, iar pe această cale vreau 
să-i mulțumesc domnului director 
Robert Bălăeț pentru susținere. 
Pentru Amelian este extrem de im-
portant acest stagiu, pentru dez-
voltarea lui viitoare, pentru par-
cursul lui din această perioadă. Ne 
bucurăm că putem să susținem mai 
multe meciuri de verificare în acest 
stagiu de pregătire. Antrenorii de 
la lotul național sunt mulțumiți de 
evoluția lui Amelian. Este foarte se-
rios la antrenamente și cu siguranță 
este încă un pas mare pentru el spre 

marea performanță. Va susține și un 
meci în gala bilaterală cu Italia. Un 
meci extrem de util pentru că vom 
vedea la ce nivel se află pugilistul 
nostru. Eu cred cu tărie că Amelian, 
care este în primul an de juniori, 
din toamna acestui an va fi titular 
la categoria lui de greutate și de 
vârstă”, a declarat Petrișor Gănănău 
pentru csmtargujiu.ro.

Radu Zarif, Valentin Anghel și 
Georgian Anghel sunt antrenorii fe-
derali care coordonează lotul.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE       

Echipa de fotbal Vii-
torul Târgu Jiu și-a 
început meciurile de 

pregătire. Primul test a fost 
unul ,,intern” cu formația 
din liga a patra gorjeană, 
Jiul Rovinari. 

Amicalul s-a disputat pe 
Terenul 3 de la Târgu-Jiu, 
dar Călin Cojocaru nu a pu-
tut să se ,,laude” cu achiziții 
importante. 

În schimb, gazdele au mi-
zat pe foarte mulți tineri și 
au testat câțiva jucători. S-a 
terminat 4-1 pentru echi-
pa de eșalon superior. Au 
marcat pentru alb-albaștri 
Dănescu, Buțurcă, Brînzan și 
Toma.

Principalul timișorean a 
fost mulțumit că jucătorii 
săi s-au ,,dezmorțit”. 

Totuși, antrenorul Viito-
rului așteaptă și nume im-

Viitorul Târgu-Jiu pleacă 
în cantonament în Serbia

portante la echipă. 
Până sâmbătă, trupa gor-

jeană se va pregăti pe plan 
local, iar luni fotbaliștii vor 
pleca într-un cantonament 
în Serbia, unde vor întâlni 
echipe din regiune.

,,A fost primul test, un 
antrenament bun. Am și vă-
zut câțiva jucători tineri la 
treabă și am reușit să mar-
căm patru goluri. 

Ne-am mai creat nume-
roase ocazii, am ratat foar-
te mult pe parcursul jocului, 
dar pentru primul meci, 
având în vedere și lotul pe 
care îl avem la dispoziție în 
acest moment, a fost un an-
trenament ok. Cu siguranță 
ne mai trebuie patru-cinci 
jucători cu experiență și în 
aceste zile vor sosi la Târgu-
Jiu. 

Până sâmbătă, mai avem 
antrenamente pe plan local, 
iar de luni vom pleca într-
un cantonament în Serbia. 

Acolo vom sta zece zile. Vor 
veni și jucători noi în acest 
stagiu de pregătire. Obiecti-
vul nostru este să câștigăm 
fiecare meci și să ne luptăm 

pentru fiecare punct”, a de-
clarat Călin Cojocaru.

Viitorul a perfectat deja 
trei jocuri de pregătire pe 
pământ sârbesc. 

Confruntările se vor 
desfășura pe 5 iulie, 8 iulie 
și 13 iulie, iar adversari vor 
fi Radnicki Novi Belgrad,  
Varsac și OFK Beograd.
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CĂTĂLIN PASĂRE       

Universitatea Cra-
iova  a câștigat și 
al doilea amical al 

verii. Trupa doljeană a tre-
cut de FC Drita Gijlan, vice-
campioana din Kosovo. Olte-
nii s-au impus cu 2-0, într-un 
meci disputat în Bulgaria, 
în complexul „Evima” din 
Bansko. 

Alexandru Creţu a marcat 
al doilea gol din amicale în 
minutul 76, în timp ce Ante 
Roguljic a punctat în minutul 
83. 

Cele două echipe au 
avut și ,,concurs” de bare. 
Mitriță și Crețu au lovit stâl-
pii porților adverse, în timp 
ce kosovarii au dat-o și ei în 
bară înaine de primul gol al 
Științei.

Universitatea Craiova a 
evoluat în formula: D. Lazar 
(46 L. Popescu) – Vlădoiu (46 
Mitran), Mendy (66 Gaşpar), 
Raul Silva (46 Badelj), Borța 
(55 Bancu) – Căpățînă (46 
Sala), Mateiu (46 Al. Creţu) – 
A. Ivan (46 Roguljic), M. Dan-
ciu (66 Stana), Mitriță (46 
Găină) – Koljic (46 A. Trică).

CraiovaCraiova, al doilea succes din , al doilea succes din 
stagiul bulgarstagiul bulgar

„Cred că a fost un an-
trenament reuşit, băieţii au 
făcut efort, aşa cum le-am 
cerut, mai ales că am avut şi 
de dimineaţă antrenament. 
Mă bucur că nu am avut ac-
cidentări, singura problemă 
o avem cu Badelj, el a fost 
călcat. 

Am întâlnit o echipă agre-
sivă, au jucat destul de dur, 
ei vor reprezenta Kosovo în 
Conference League, pentru 
că au terminat pe locul 2. 
În afara celor două goluri 
superbe, am mai lovit de 
două ori bara, dar în princi-
pal mă bucur că nu am avut 
accidentări”, a concluzionat 
antrenorul Eugen Neagoe.

Principalul Craiovei a 
vorbit și despre întâlnirea 
din prima etapă a Superligii. 

Craiova se deplasează la 
București, pentru derbiul cu 
Dinamo.

„Este un derbi de mare 
tradiţie al campionatului 
nostru. Chiar dacă este o 
nou-promovată, Dinamo a 
reprezentat întotdeauna nu 
numai este o rivală, ci şi un 
club important din România. 
Nu va fi uşor cu ei. Aţi văzut 
cum au promovat, au câşti-

gat detaşat cu o echipă din 
prima ligă. Mai avem două 
săptămâni şi jumătate până 
atunci, sper să rezolvăm pro-
blemele medicale pe care 
le avem şi să trecem peste 
această perioadă grea pen-
tru băieţi” a spus Neagoe.

„Am avut un meci greu 
după antrenamentele soli-
citante din acest cantona-

ment. 
E un meci frumos în pri-

ma etapă, începem cu der-
by-ul cu Dinamo, vom vedea 
cum iese, mai e ceva timp 
până atunci. 

Jucăm cu campioana 
Bulgariei următorul meci, 
cred că-l vom câştiga şi pe 
acesta”, a spus și croatul 
Ante Roguljic.

Al treilea amical al Uni-
versităţii Craiova  în cadrul 
stagiului de la Bansko va fi 
contra campioanei Bulgariei, 
Ludogorets Razgrad.  

Partida se va  disputa 
sâmbătă, 1 iulie, de la ora 
18.00. 

Doljenii au mai trecut în 
stagiul de pregătire de Botev 
Plovdiv, cu același scor, 2-0.


